

# Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms  
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



Nr. 48 (10690) \* 2024 m. liepos 10 d., trečiadienis

Kaina – 0,97 Eur

## Laba diena

Šiandien – Mėnulio jaunatis (pilnėja), Saulė teka 04 val. 54 min., leidžiasi 21 val. 54 min. Dienos ilgumas – 17 val.

Vardadieniai: Amalija, Amelija, Melė, Neimantas, Neimantė, Prudencija, Gilvainas, Eirimė; ketvirtadienį – Pijus, Vilma, Vilmantas, Vilmantė, Žutautas, Žutautė, Kipras, Benediktas; penktadienį – Izabelė, Zabelė, Margiris, Bonifacas, Brunonas, Sigisbertas, Sigitas, Vyliaudė.

Liepos 10 – Septyni broliai miegantys.

Liepos 11 – Pasaulio gyventojų diena.

Lietuvos tarpukario karo aviacijos lakūnui kpt. Pranui Gudynui atminti...  
2-8 p.

Ekologiniam vaikų maitinimui – kasmet daugiau paramos  
3 p.

Dar viena dilema Kijivui ir Briuseliui  
Reikėjo tiek nedaug...  
4 p.

Gyvenimas – šeimai apie sveikatą  
5-6 p.

Stiklo edukacija „Staigmena sau“  
8 p.

## Valstybės dienos vakarą Prienuose...



...ir Birštone



## Mylima Mama ir močiute,

Tegul amžius būna ne našta,  
o gražaus ir prasmingo gyvenimo įrodymas.  
Jūsų išmintis ir patirtis  
verti didžiausio pagyrimo.  
Mėgaukitės kiekviena diena,  
apgaubkite savo artimuosius šilta meile.  
Eikite per gyvenimą su šypsena veide  
ir leiskite iššūkiams tapti Jūsų stiprybe.  
Jūsų 90-mečio proga linkime  
sveikatos, džiaugsmo ir begalinės laimės.

90-ojo jubiliejaus proga **Janiną KARALIENĘ**, gyvenančią Mūliškių k., Birštono sen., sveikina dukra Igrita su vyru Linu, anūkai Tomas ir Tadas su žmonėmis Edita ir Dovile!



## Birštoniškis Vytautas Lėckas – antras tarp geriausių Lietuvos traktorininkų

Paskelbtas geriausias 2024 metų Lietuvos traktorininkas, dėl kurio titulo finaliniame etape Dotnuvoje varžėsi 11 dalyvių iš visos Lietuvos. Toks konkursas mūsų šalyje vyko antrą kartą.

Be traktoriaus neįsivaizduojamas nė vienas ūkis, o technikai tobulėjant prireikia ne tik žinių, įgūdžių, bet ir greitos orientacijos ir greičio. Tai parodė antrą kartą iš eilės įmonės „Dotnuva Baltic“ organizuotas geriausio traktorininko konkursas. Organizatoriai pabrėžė, kad profesionalumas yra svarbiausia savybė valdant ūkį ir šiuolaikinę techniką. Todėl ir atsirado toks konkursas, kuris leistų traktorininkams parodyti savo gebėjimus, o pats renginys – atkreiptų visuomenės dėmesį į žemės ūkio srityje dirbančių specialistų kompetencijas.

Antrą kartą įvykusiame geriausio Lietuvos traktorininko konkurse pirmąją vietą laimėjo **Arijus Mušauskis**, garbingą titulą išsivežęs į Biržų rajoną. Po pirmojo etapo, kuris

vyko tris dienas parodos „Agrovizija 2024“ metu, į finalinį etapą buvo atrinkti geriausi rezultatus pasiekę traktorininkai, o antrajame etape Dotnuvoje po sudėtingų užduočių atlikimo išrinktas geriausias iš geriausiųjų.

Prieš dvejus metus pirmąją kartą vykusio konkurso nugalėtojas, ūkininkas **Mindaugas Vaišnys** iš Marijampolės dalyvavo ir šiemet, tačiau jam antrą kartą šio titulo apginti nepavyko. Tiesa, M. Vaišnys užėmė garbingą trečią vietą.

Geriausiu 2024 metų Lietuvos traktorininku pripažintas **Arijus Mušauskis** pats valdo nedidelį ūkį, o pagrindiniame darbe taip pat tenka dirbti su įvairaus galingumo ir gamintojų traktoriais. Ant pirmosios vietos simbolinės pakylos lipusiam

traktorininkui atiteko ir pagrindinis įmonės įsteigtas prizas – 1000 eurų vertės dovana kelionei į pasirinktą šalį.

Antrąją vietą džiaugėsi **Vytautas Lėckas iš Birštono**, su kuriuo konkurse varžėsi ir jo sūnus **Vilius**. Beje, tarp dalyvių buvo ir dar vieni giminaičiai – pusbroliai **Gintautas Mackus** ir **Laurynas Mackus**, atvykę dalyvauti iš Rokiškio rajono. Prizinių vietų laimėtojai taip pat apdovanoti vertingais prizais. Be dovanų neliko ir tie dalyviai, kuriems sėkmės šį kartą pritrūko.

### Sulaukė didelio susidomėjimo

Geriausio Lietuvos traktorininko konkursą „Dotnuva Baltic“  
(Nukelta į 2 p.)



Ant pakylos – birštoniškis V.Lėckas.

Organizatorių nuotrauka

Teikia Dienos socialinės globos paslaugas namuose senjorams ir asmenims, turintiems negalią. Daugiau informacijos tel. 8 606 87 475 arba [www.nuosirdusrupestis.lt](http://www.nuosirdusrupestis.lt)

### Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota.  
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.  
Durpių briketai – didmaišiuose.  
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.  
Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216  
Kęstučio g. 97, Prienai

„Gyvenimas“  
– laikraštis  
Jums ir apie  
Jus!













# Gyvenimą kuriame patys. Metų tėkmėje...

**MRF**  
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

## Lietuvos tarpukario karo aviacijos lakūnui kpt. Pranui Gudynui atminti...

(Atkelta iš 2 p.)

Aštuntąjį pėstininkų pulką. 1923 m. dalyvavo Klaipėdos krašto sukilime, buvo Pirmojo Klaipėdos krašto savanorių pulko kuopos vadas. 1924 m. sausio mėnesį perkeltas į Autobatalioną. Nuo 1924 m. mokėsi Lietuvos universiteto Teisų fakultete. Nuo 1925 m. dirbo Kariuomenės teisme, nuo 1926 rugsėjo mėnesio tapo Karo aviacijos oro žvalgu. 1927 m. liepos mėnesį baigė Aukštųjų karininkų kursų aviacijos skyrių ir paskirtas ketvirtosios oro eskadrilės lakūnu.

Nuo 1927 m. pradžios tapo ministro pirmininko Augustino Voldemaro, užsienio reikalų ir krašto apsaugos ministrų adjutantų, buvo slaptos organizacijos „Tautinė apsauga Geležinis Vilkas“ štabo narys. 1929 m. gegužės 6 d. 20 val. 20 min. tragiškai žuvo per pasikėsinimą prie Valstybinio teatro (dabar Kauno valstybinis muzikinis teatras) Kaune, užstodamas kūnu ministrą pirmininką A. Voldemarą. Pasikėsinimą į jį



Gintautas Deksnys.

įvykdė anuometinio Lietuvos universiteto teisų fakulteto studentai Andrius Bulota, Martynas Gudelis ir būsiamasis chemikas Liudas Vossylus.



Tą dieną A. Voldemaras su žmona Matilda ir globotiniu, krikšto sūnumi Luly, iš namų Maironio gatvėje Kaune išsirengė į netoliese esantį Valstybės teatrą, kur turėjo vykti Maskvos kvarteto koncertas. Kaip savo prisiminimuose vėliau rašęs A. Voldemaras, „niekada neprivažiavau davau prie teatro, o visad palikdavau automobilį gatvėje prie įėjimo į sodelį. Kai jau buvome netoli teatro, pasigirdo šūviai. Atsigręžęs pamačiau, kad mus lydėjęs lakūnas – kapitonas Pranas Gudynas – nugriuvo, žmona griebė 9 metų sūnėną, o mano adjuntas su peršautais plaučiais vejasi teroristus. Žmonai peršovė paltą ir suknelę, dviejose vietose prie pat širdies. Aš vienas likau nepaliestas. Galbūt to



dėl, kad skirta kulka įstrigo revolyverje“.

Kpt. Pranas Gudynas buvo palaidotas Veiverių kapinėse. P. Gudyno mirties įrašas Veiverių bažnyčios knygoje 1929 m.: „Pranciškus Gudynas, 29 metų, nevedęs, vyresnysis leitenantas, karininkas, mirė 6-tą gegužės, Kauno mieste, nužudytas“.

Už nuopelnus kapitonas Pranas Gudynas 1928 m. apdovanotas Gedimino 4-ojo laipsnio ordinu, o 1929 m. gegužės 8 d. – Vyčio Kryžiaus 3 laipsnio ordinu (po mirties) ir pakeltas į kapitonus.

Siekiant įamžinti kraštiečio atminimą, 1937 m. XIV Marijampolės rinktinės 55-asis Veiverių šaulių būrys savo naujai statomą būstinę, Veiverių Šaulių namus, pavadino Prano Gudyno vardu. Šaulių namai statyti pagal architekto Jono Kovalskio – Kovos projektą.

Kaune, prie Muzikinio teatro atidengta atminimo lenta kpt. Pranui Gudynui atminti.

Liepos 4 d., minint kpt. Prano Gudyno 95-ąsias žūties metines, Skriaudžių laisvalaikio salėje buvo surengta paskaita „Nuo Lietuvos

karo aviacijos iki knygų skirtukų“. Vėliau Veiverių miestelio kapinėse vyko atminimo ceremonija prie P. Gudyno kapo.

Paskaitą skaitė Lietuvos kariuomenės atsargos karininkas, IFOB narys, mokytojas, lektorius **Gintautas Deksnys**, kuris supažindino su P. Gudyno gyvenimu, istoriniais faktais ir svarbiomis detalėmis. Taip pat sužinota daug įdomybių apie... knygų skirtukus. Pomėgį, kuris gali atverti visą pasaulį, kuris gali suteikti gyvenimui naujų spalvų ir atspalvių, panardindamas žmogų į save iki širdies gelmių.

Iškilmingoje ceremonijoje Veiverių kapinėse atidavėme pagarbą tarpukario karo aviacijos lakūnui, kapitonui Pranui Gudynui. Lietuvos kariuomenės atsargos karininkas G. Deksnys dar kartą priminė susirinkusiesiems apie šią išskirtinę ir atminimo vertą asmenybę. Ceremoniją vedė LŠS Vytauto Didžiojo šaulių (Kauno apskr.) 2-osios rinktinės Skriaudžių jaunųjų šaulių vadas **Žydūnas Šakočius**. Žuvusysis pagerbtas tylos minute. Jaunieji šauliai ant kapo padėjo gėlių, uždegė po



atminimo žvakele.

Renginyje dalyvavo ne tik jaunieji šauliai bei vaikų ir jaunimo Pilietiškumo ugdymo stovyklos „Lukšiukai“ dalyviai, bet ir tolima P. Gudyno giminitė **Vida Gudynaitė-Mažeikienė**, Veiverių krašto poetė **Vilytė Stelmokienė**, Veiverių bei Skriaudžių bibliotekininkės ir kiti, kam šis paminėjimas buvo svarbus.

Saugokime savo atmintyje, vertinkime ir branginkime tuos, kurie gyveno Tėvynės labui, dėl mūsų gerovės ir ateities aukojo savo gyvybes.

**Kristina Pažerienė**  
Muziejininke

Straipsnyje naudota informacija: Gintauto Deksnio, [www.auc.lt](http://www.auc.lt), <https://lt.m.wikipedia.org/wiki/Gudynas>

Talentus atrandame kasdien

## Stiklo edukacija „Staigmena sau“

Naujosios Ūtos bibliotekoje Naujosios Ūtos bendruomenės nariai ir svečiai dalyvavo stiklo dirbtuvių „Staigmena“ edukacijoje „Staigmena sau“.

Renginio dalyviams edukatorė Ieva demonstravo filmuotą medžiagą ir labai įdomiai pasakojo apie stiklo ir stiklinių suvenyrų gamybą. Visi turėjo galimybę apžiūrėti ir pasidžiaugti gausybe skirtingų stiklo figūrėlių, grupėse atliko įvairias užduotis, sužinojo, kad stiklinio suvenyro gamybai reikia daug laiko, kantrybės, kruopštumo, žinių ir įgūdžių. Edukacinio užsiėmimo dalyviai patys pasigaminavo paveikslėlių, padėkliukų, žvakidžių. Užsiėmimas patiko visiems, visi buvo laimingi, išbandė šią meno rūšį.

Stiklo edukacija Naujosios Ūtos

bendruomenės nariams buvo organizuota prisimenant kaimo istoriją: teigiama, kad senais laikais Naujojoje Ūtoje veikė viena iš nedaugelio Lietuvoje stiklo dirbtuvių. Tikėtina, kad šių dirbtuvių veiklą nutraukė stichinė nelaimė – gaisras ar kas kita, tačiau legendos apie stiklo dirbtuves Naujojoje Ūtoje pasakojamos iki šiol.

Renginį organizavo Naujosios Ūtos biblioteka, Naujosios Ūtos kaimo bendruomenė ir Naujosios Ūtos laisvalaikio salė. Renginio rėmėjas – Naujosios Ūtos kaimo bendruomenė.

Sonata Milušauskienė



**Gyvenimas**

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrasticgyvenimas](https://www.facebook.com/laikrasticgyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketav@gyvenimas.info](mailto:maketav@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1250 egz., šeštadieniais – 1650 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**